
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 
2021 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την 
ομάδα εργασίας του προγράμματος P.A.T.H.: 
«Promoting Area Attractiveness through Hiking 
and Introducing a Diff erent Touristic Approach, 
Ενίσχυση της ελκυστικότητας της διασυνοριακής 
περιοχής μέσω της προώθησης του πεζοπορι-
κού - εναλλακτικού τουρισμού και της εισαγωγής 
μιας νέας τουριστικής προσέγγισης», με κωδικό 
έργου ΜΙS: 5003444, του διακρατικού προγράμ-
ματος «Interreg Ελλάδα - Ιταλία V 2014-2020».

2 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση και καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, για τους υπαλλήλους του 
Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων - Περιφέρειας Θεσσαλίας για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2021.

3 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση και καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή για υπαλλήλους του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Α’ Εξάμηνο 2021.

4 Μετονομασία του Τομέα Πολιτικής Οικονομίας 
σε Τομέα Οικονομικής Επιστήμης του Τμήματος 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/11150/114 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 

2021, για το προσωπικό που υπηρετεί στην Πε-

ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την 

ομάδα εργασίας του προγράμματος P.A.T.H.: 

«Promoting Area Attractiveness through Hiking 

and Introducing a Different Touristic Approach, 

Ενίσχυση της ελκυστικότητας της διασυνοριακής 

περιοχής μέσω της προώθησης του πεζοπορι-

κού - εναλλακτικού τουρισμού και της εισαγωγής 

μιας νέας τουριστικής προσέγγισης», με κωδικό 

έργου ΜΙS: 5003444, του διακρατικού προγράμ-

ματος «Interreg Ελλάδα - Ιταλία V 2014-2020».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A΄ 87), ιδίως της παρ. 1 του 
άρθρου 282.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-

δας [υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4309)], όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/
1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 280

2737



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2738 Τεύχος B’ 280/27.01.2021

κηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου 
και άλλες διατάξεις» (A΄ 180).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του ν. 3205/2003 
(Α’ 297), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 
(Α’ 26), του άρθρου 6 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

8. Τις υπ’  αρ. οικ. 2/41768/0022/20-5-2014 και οικ. 
2/78400/0022/14-11-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-0ΗΠ και 4574Η-8ΜΘ).

9. Την υπό στοιχεία 300488/ΥΔ1244/2016 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Προγραμμάτων του Στόχου ’’«Ευρωπαϊκή Εδαφική 
Συνεργασία»’’ (Β΄ 1099).

10. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/346131/5493/2020 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Καθιέρωση 
υπερωριακής, νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας έως 31-12-2021, για το μόνιμο, απο-
σπασμένο προσωπικό και ειδικούς συμβούλους, ειδικούς 
συνεργάτες και επιστημονικούς συνεργάτες της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 5939).

11. Την υπ’ αρ. 33/2018 απόφαση της Επιτροπής Ανα-
πτυξιακής και Κοινωνικής Πολιτικής Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας «Έγκριση αποδοχής και 
υλοποίησης εγκεκριμένων προτάσεων της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας, στα πλαίσια του προγράμματος 
Interreg V/A Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση)» 
(ΑΔΑ: 69ΤΡ7Λ6-ΗΗΤ).

12. Την υπ’ αρ. 22/12-2-2018 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας «Έγκριση α) μεταφοράς 
από την Αναπτυξιακή Εταιρεία Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας Α.Ε. ΟΤΑ εγκριθέντων ευρωπαϊκών έργων Interreg 
V/A Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας) στην Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδας β) αποδοχής και υλοποίησης των ανωτέρω έργων 
από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας γ) εξουσιοδότησης 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή 
όλων των απαραίτητων εγγράφων για την υλοποίηση 
των έργων» (ΑΔΑ: ΨΒ347Λ6-ΞΝΚ).

13. Την υπ’ αρ. 105789/517/03-04-2018 απόφαση του 
Περιφερειάρχη «Ορισμός υπευθύνων υλοποίησης και 
ομάδων έργου των εγκριθέντων ευρωπαϊκών έργων 
Interreg V/A Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση) 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 7ΝΞΚ7Λ6-6ΑΧ) 
και την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/275809/2771 απόφαση 
του Περιφερειάρχη «6η Τροποποίηση απόφασης ορι-
σμού υπευθύνων υλοποίησης και ομάδων έργου των 
εγκριθέντων ευρωπαϊκών έργων Interreg V/A Ελλάδα - 
Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση) της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 69ΡΘ7Λ6-8ΥΔ).

14. Τον φάκελο του σε εξέλιξη συγχρηματοδοτού-
μενου έργου «PATH, Ενίσχυση της ελκυστικότητας της 
διασυνοριακής περιοχής μέσω της προώθησης του 
πεζοπορικού- εναλλακτικού τουρισμού και της εισα-
γωγής μιας νέας τουριστικής προσέγγισης/Promoting 
Area Attractiveness through Hiking and Introducing a 
Different Touristic Approach».

15. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, που αποτελούν την ομάδα έργου με την 
ανωτέρω απόφαση, για να αντιμετωπίσουν τις αυξημέ-
νες υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση και υλοποίηση 
φυσικού αντικειμένου, οικονομική διαχείριση, σύνταξη 
αναφορών προόδου, εν γένει συντονισμό και οργάνω-
ση δραστηριοτήτων του έργου κ.τ.λ.) όσον αφορά στην 
υλοποίησή του, εργάζονται και πέραν του κανονικού 
ωραρίου.

16. Την υπ’ αρ. 1117/2020 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Δυτικής Ελλάδας «Έγκριση σύνταξης σχεδί-
ου Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
έτους 2021 βάση της υπ’ αρ. 46736/23-07-2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης και της Εισηγητικής Έκθεσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγχου 
της Π.Δ.Ε».

17. Την απόφαση Α/Α 492 υπ’ αρ. 3017/616/05-01-21 
(ΑΔΑ: ΨΔΧ67Λ6-3Σ9) έγκρισης της δαπάνης, τη διάθεση 
πίστωσης καθώς και τη δέσμευση ποσού ύψους οκτώ 
χιλιάδων εκατό ευρώ (8.100,00 €) για την πληρωμή ισό-
ποσης δαπάνης για την κάλυψη ισόποσης δαπάνης αμοι-
βών κατηγορίας «Staff -προσωπικό/υπερωρίες» σε βάρος 
της πίστωσης του Ειδ.Φορέα/ΚΑΕ:01.071/9919.01.1288.

18. Tην υπ’ αρ. οικ. 258207/3469/3-9-2019 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Oρισμός Αντιπε-
ριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 706).

19. Την υπ’ αρ. 274705/3714/19-9-2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Προέδρου 
και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ».

20. Την υπ’ αρ.267572/3617/12-9-2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Αναπλήρωση Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 3667).

21. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/249252/4252/5-10-2020 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβί-
βαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» (Β’ 4372), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε την αμειβόμενη υπερω-
ριακή απογευματινή εργασία δύο (2) ατόμων προκειμέ-
νου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την υλοποίηση του 
έργου P.A.T.H.: «Promoting Area Attractiveness through 
Hiking and Introducing a Different Touristic Approach, 
Ενίσχυση της ελκυστικότητας της διασυνοριακής περι-
οχής μέσω της προώθησης του πεζοπορικού - εναλλα-
κτικού τουρισμού και της εισαγωγής μιας νέας τουριστι-
κής προσέγγισης», με κωδικό έργου ΜΙS: 5003444, του 
διακρατικού προγράμματος «Interreg Ελλάδα-Ιταλία V 
2014-2020», για την ομάδα έργου, σύμφωνα με το (13) 
σχετικό. Η μέγιστη υπερωριακή εργασία που δύναται 
να πραγματοποιηθεί από κάθε υπάλληλο ανέρχεται έως 
διακόσιες σαράντα (240) ώρες απογευματινές για το έτος 
2021 (με όριο τις εκατόν είκοσι (120) ανά εξάμηνο).

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απα-
σχόλησης θα γίνει με απόφαση της Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπου υπηρετούν οι υπάλληλοι 
που συγκροτούν την ομάδα έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2739Τεύχος B’ 280/27.01.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 8799 (2)

Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση και καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 

εργασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 

των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-

ρών, για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπη-

ρεσιακών αναγκών, για τους υπαλλήλους του 

Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερεια-

κής Ενότητας Τρικάλων - Περιφέρειας Θεσσαλί-

ας, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2021.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

1  . Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
3. Την υπ’  αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση 

του Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης ’’Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(Α΄ 222)», όπως ισχύει (Β’ 4788)’’.

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 143).

6. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυ-
ξη την Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

7. Το άρθρο 14  του ν. 4625/2019 (Α’ 139) περί ρύθμισης 
οικονομικών θεμάτων OTA της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

8. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147)».

9. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και την υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

10. Την υπ’ αρ. 3236/13.9.2019 (Β’ 3538) απόφαση του 
Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, λόγω της ανάγκης απλούστευ-
σης των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 
υπηρεσιακών θεμάτων, εξυπηρέτησης των πολιτών και 
διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

11. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

12. Την υπ’ αρ. 2042/18063/01.03.2019 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

13. Το υπ’ αρ. 16/12-11-2020 απόσπασμα πρακτικού με 
θέμα: «Εισηγητική έκθεση επί της συντάξεως του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2021 της Περιφέρειας, 
μετά την γνώμη του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυ-
τοτέλειας των Ο.Τ.Α.» (ΑΔΑ: ΩΩΝ47ΛΡ-ΛΡΩ).

14. Τις αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 
0511: αρ. αιτήματος: 207 υπ’ αρ. 3823/07/01/2021 (ΑΔΑ: 
6ΑΦ77ΛΡ-40Ψ) και για τον ΚΑΕ 0512: αρ. αιτήματος: 208 
υπ’ αρ. 3826/07/01/2021 (ΑΔΑ:ΨΗΚΨ7ΛΡ-ΟΛΔ).

15. Την αναγκαιότητα για υπερωριακή απασχόληση, 
με αμοιβή, δυο (2) υπαλλήλων του Γραφείου Αντιπε-
ριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων - 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές 
ώρες, καθώς επίσης και κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2021.

16. Ότι το έργο των υπαλλήλων του Γραφείου Αντιπερι-
φεριάρχη είναι η διοικητική υποστήριξη και συγκέντρω-
ση όλων των απαραίτητων στοιχείων για την εκπλήρω-
ση του έργου του Αντιπεριφερειαρχη, που αφορά στον 
συντονισμό και την εποπτεία όλων των υπηρεσιών της 
Π.Ε Τρικάλων - Περιφέρεια Θεσσαλίας, την επικοινωνία 
με τις υπηρεσίες και το κοινό, καθώς και τη διάθεση και 
οργάνωση της δράσης του απαραίτητου δυναμικού και 
των μέσων για την πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση 
και αποκατάσταση των φυσικών και άλλων καταστρο-
φών της Π.Ε. Τρικάλων.

17. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απο-
γευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2021 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων στους ΚΑΕ 0511 
και ΚΑΕ 0512.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 2.400,00 € για το Α’ Εξάμηνο του 2021 και 
θα καλυφθεί από τους Κ.Α.Ε. 0511 και 0512 του προϋπο-
λογισμού εξόδων έτους 2021 της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Α’ Εξάμηνο του 2021 κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και μέχρι την 22η 
ώρα καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
καθ’ όλο το 24ωρο, για τους υπαλλήλους του Γραφείου 
Αντιπεριφεριάρχη της Π.Ε. Τρικάλων - Περιφέρεια Θεσ-
σαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2740 Τεύχος B’ 280/27.01.2021

Ορίζουμε ότι:
α) ο αριθμός των υπαλλήλων του Γραφείου Αντιπερι-

φεριάρχη της Π.Ε. Τρικάλων - Περιφέρεια Θεσσαλίας, που 
δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας, καθώς επίσης και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, είναι συνο-
λικά δυο (2) υπάλληλοι,

β) οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο ανά υπάλληλο, ήτοι συνολικά διακόσιες σαρά-
ντα 240 ώρες για το Α’ εξάμηνο του 2021,

γ) οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα 
έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο και συνολικά 192 
ώρες, για το Α’ εξάμηνο του 2021.

Για κάθε εξάμηνο του 2021 θα εκδοθεί απόφαση συ-
γκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχο-
ντες υπάλληλοι και η κατανομή κατ’ είδος (απογευματι-
νή υπερωριακή απασχόληση - νυχτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών), με το αντικείμενο της απασχόλη-
σης, όπως αναφέρεται παραπάνω.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων όπου θα βεβαιώνε-
ται η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων για το 
υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

H προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των 2.400,00 ευρώ συνολικά, βαρύνει εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 
2021 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε. Τρικάλων, Φορέα 
073 και Κ.Α.Ε. 0511 και 0512.(1.200,00 και 1.200,00 ευρώ 
αντίστοιχα, για το Α’ εξάμηνο).

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 12 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

    Αριθμ. 10543 (3)
Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-

ση και καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή, για υπαλλήλους του Τμήματος Περιβάλ-

λοντος της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Α’ Εξάμηνο 2021.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-12-2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης «Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περι ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α’ 222) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας», όπως ισχύει» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, 
εργασία» (Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

8. Την υπ’  αρ. 375921/23-12-2020 εισήγηση περί 
τεκμηριωμένου πρωτογενούς αιτήματος για έγκρι-
ση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης για την κάλυψη 
αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας και αμοιβής για 
εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες, υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε 
Τρικάλων για το Α’ εξάμηνο του 2021, με τις σχετικές 
αποφάσεις Α/Α300 (ΑΔΑ: ΡΘ0Π7ΛΡ-4ΧΕ) και Α/Α 301 
(ΑΔΑ: ΨΖ4Ε7ΛΡ-ΘΥΝ).

9. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Α’ εξάμηνο 2021, για οκτώ υπαλλήλους του 
Τμήματος Περιβάλλοντος της Π.Ε Τρικάλων, κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας καθώς και για δύο εξ’ αυ-
τών και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε. 
Τρικάλων, όπως:

Περιβαλλοντική επιθεώρηση πάσης φύσεως έρ-
γου και δραστηριότητας, ανεξαρτήτως κατηγορίας, 
την τήρηση της περιβαλλοντικής νομοθεσίας και την 
προστασία του περιβάλλοντος εν γένει (π.χ έλεγχος 
μονάδων και επιχειρήσεων που εργάζονται και μετά 
τη λήξη του υπηρεσιακού ωραρίου καθώς και σαββα-
τοκύριακα και αργίες, ρυπαντικά επεισόδια που προ-
καλούν υποβάθμιση περιβάλλοντος και λαμβάνουν 
χώρα εσκεμμένα μη εργάσιμες ημέρες και ώρες για 
να είναι αδύνατος ή δύσκολος ο υπηρεσιακός έλεγ-
χος και το τμήμα οφείλει να κάνει αυτοψία μετά από 
καταγγελίες, δημοσιεύματα Τύπου, αυτεπάγγελτων 
ελέγχων), συμμετοχή υπαλλήλων του τμήματος σε 
διάφορες επιτροπές, (ΣΥΠΟΘΑ, ΚΕΠΠΕ, Επιτροπές 
Παρακολούθησης Υλοποίησης Επενδυτικών σχεδίων 
κ.ά.) που επιφορτίζουν το έργο τους.

10. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματινή 
εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-
γασίας, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2741Τεύχος B’ 280/27.01.2021

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, 
προβλέπονται σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2021 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/
Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, για το Α’ εξάμηνο 2021, κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ όλο το 24ωρο, 
για υπαλλήλους του Τμήματος Περιβάλλοντος της Π.Ε 
Τρικάλων, για την περιβαλλοντική επιθεώρηση πάσης 
φύσεως έργου και δραστηριότητας, ανεξαρτήτως κατη-
γορίας, την τήρηση της περιβαλλοντικής νομοθεσίας και 
την προστασία του περιβάλλοντος εν γένει (π.χ. έλεγχος 
μονάδων και επιχειρήσεων που εργάζονται και μετά τη 
λήξη του υπηρεσιακού ωραρίου καθώς και Σαββατοκύ-
ριακα και αργίες, ρυπαντικά επεισόδια που προκαλούν 
υποβάθμιση περιβάλλοντος και λαμβάνουν χώρα εσκεμ-
μένα μη εργάσιμες ημέρες και ώρες για να είναι αδύνατος 
ή δύσκολος ο υπηρεσιακός έλεγχος και το τμήμα οφείλει 
να κάνει αυτοψία μετά από καταγγελίες, δημοσιεύματα 
Τύπου, αυτεπάγγελτων ελέγχων), συμμετοχή υπαλλήλων 
του τμήματος σε διάφορες επιτροπές, (ΣΥΠΟΘΑ, ΚΕΠΠΕ, 
Επιτροπές Παρακολούθησης Υλοποίησης Επενδυτικών 
σχεδίων κ.ά.) που επιφορτίζουν το έργο τους.

Ορίζουμε ότι:
α) ο αριθμός του προσωπικού του Τμήματος Περιβάλ-

λοντος της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων που δύ-
ναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά οκτώ 
υπάλληλοι για απογευματινή και δύο εξ’ αυτών για νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι ώρες ανά 
εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά οκτακόσιες 
ώρες για το Α’ εξάμηνο 2021,

γ) οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης νυχτερινών, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών είναι κατ’ ανώτερο 
όριο ενενήντα έξι ώρες ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο 
και συνολικά εκατό ώρες για το Α’ εξάμηνο 2021.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 
η κατηγορία και το μισθολογικό κλιμάκιο τους, καθώς 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
του Τμήματος βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

α) Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 4.000,00 €, για αποζημίωση υπερωριακής 
απογευματινής απασχόλησης υπαλλήλων του Τμήμα-
τος Περιβάλλοντος της Π.Ε. Τρικάλων για το Α’ εξάμηνο 
2021, θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, Π.Ε. Τρικάλων οικονομικού έτους 2021 και 
ειδικότερα τον Ειδ. Φορέα 073, ΚΑΕ 0511, με εγγεγραμ-
μένη πίστωση 182.000,00€.

β) Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 500,00 €, για αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλλοντος της 
Π.Ε. Τρικάλων κατά τις νυχτερινές, Κυριακές, αργίες και 
εξαιρέσιμες μέρες για το Α’ εξάμηνο 2021, θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. 
Τρικάλων οικονομικού έτους 2021 και ειδικότερα τον 
Ειδ. Φορέα 073, ΚΑΕ 0512 με εγγεγραμμένη πίστωση 
58.000,00€.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 13 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 10 (4)

Μετονομασία του Τομέα Πολιτικής Οικονομίας 

σε Τομέα Οικονομικής Επιστήμης του Τμήματος 

Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της 

Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

  Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1 του Κεφαλαίου 

Α’ και των άρθρων 13, 14, 15, 16, 17 και 18 του Κεφαλαίου 
Δ’ του π.δ. 377/1989 «Μετονομασία της Ανωτάτης Σχολής 
Οικονομικών και Εμπορικών Επιστημών (ΑΣΟΕΕ), της 
Ανωτάτης Γεωπονικής Σχολής Αθηνών (ΑΓΣΑ), της Πα-
ντείου Ανωτάτης Σχολής Πολιτικών Επιστημών (ΠΑΣΠΕ) 
και της Ανωτάτης Βιομηχανικής Σχολής Πειραιώς (ΑΒΣΠ), 
κατάτμηση - ίδρυση τμημάτων και ρύθμιση θεμάτων που 
ανακύπτουν» (Α΄ 166).

2. Τις διατάξεις της περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία Β1/380/11.7.1990 υπουργικής απόφασης 
«Σύσταση Τομέων στα Τμήματα Αστικής και Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» 
(Β’ 482).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 202/1998 «Μετονομασία του 
Τμήματος Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών» (Α΄ 162).

4. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 10 και της περ. ια 
παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανωτάτης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’/114).

5. Το από 29/11/2019 απόσπασμα πρακτικών της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (συνεδρίαση 20/11/2019).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2742 Τεύχος B’ 280/27.01.2021

6. Το από 10/12/2019 απόσπασμα πρακτικών (Ορθή 
Επανάληψη) της 3ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών θέμα 13ο.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Τη μετονομασία του Τομέα Πολιτικής Οικονομίας σε 
Τομέα Οικονομικής Επιστήμης του Τμήματος Οικονομι-
κής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Σχολής Οικονο-
μίας και Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω-
νικών και Πολιτικών Επιστημών, ο οποίος καλύπτει τα 
γνωστικά αντικείμενα:

α) της ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ και ειδικότερα:
Πολιτική Οικονομία, Οικονομική Ανάλυση, Μικροοι-

κονομική Θεωρία, μακροοικονομική Θεωρία, Θεσμοί 
και Ρύθμιση της Οικονομίας, Θεωρία Συσσώρευσης και 
Οικονομικών Κρίσεων, Οικονομικά Συστήματα, Οικονο-
μική Ιστορία, Οικονομική Σκέψη.

β) της ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ και ειδικότερα:
Θεωρία του Κράτους, Οικονομικές Λειτουργίες του Κρά-

τους, Δημοσιονομική Ανάλυση, Δημοσιονομική Πολιτική, 
Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί, Νομισματοπιστω-
τική Θεωρία και Πολιτική, Εισοδηματική Πολιτική, Στα-
θεροποιητική Πολιτική, Κοινωνική Πολιτική, Κοινωνικο-
οικονομικές Ανισότητες, Θεωρίες Διανομής Εισοδήματος 
και Πλούτου, Πολιτική Αναδιανομής, Κοινωνική Ασφάλιση, 
Πολιτική του Κράτους Ευημερίας, Δημοσιονομική Αποκέ-
ντρωση, Οικονομική της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

γ) της ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ και ειδικότερα:
Θεωρία Οικονομικής Ανάπτυξης, Πολιτική Οικονομικής 

Ανάπτυξης, Θεωρία και Μέθοδοι Οικονομικού Σχεδια-
σμού, Αξιολόγηση Επενδύσεων, Οικονομική Περιβάλλο-
ντος και Φυσικών Πόρων, Οικονομική Ενέργειας, Τεχνο-
λογία και Ανάπτυξη, Αγροτική Ανάπτυξη, Θεωρίες του 
Ιμπεριαλισμού και της Εξάρτησης, Εκβιομηχάνηση και 
Ανάπτυξη, Αναπτυξιακές Διαδικασίες Μικρής Κλίμακας.

δ) της ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ και ειδικότερα:
Θεωρία Διεθνούς Εμπορίου, Διεθνές Νομισματικό Σύ-

στημα, Διεθνείς Οικονομικοί Θεσμοί, Διεθνείς Οικονομι-
κές Σχέσεις, Θεωρία Οικονομικών Ενοποιήσεων Θεσμοί 
και Πολιτικές Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, Διεθνής Καταμε-

ρισμός Εργασίας, Διεθνοποίηση Κεφαλαίου, Ανάλυση 
Παγκόσμιας Οικονομίας.

ε) της ΚΛΑΔΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ και ειδικότερα:
Αγροτική Οικονομική Ανάλυση και Πολιτική, Βιομη-

χανική Οικονομική και Πολιτική, Οικονομική της Επι-
χείρησης, Οικονομική του Τουρισμού, Οικονομική του 
Ελεύθερου Χρόνου, Οικονομική των Μεταφορών, Πλη-
ροφορική και Οικονομία. Οικονομική της Γης και της 
Κατοικίας, Ανάλυση Αγορών Προϊόντων.

στ) της ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ και 
ειδικότερα:

Ελληνική Οικονομική Ιστορία, Μορφολογία Ελληνικής 
Οικονομίας, Ελληνική Οικονομική Πολιτική, Αναπτυξια-
κές Διαδικασίες του Ελληνικού Χώρου, Ελληνική Οικο-
νομία και Ευρωπαϊκή Ενοποίηση, Ελληνική Οικονομία 
και Παγκόσμιος Καταμερισμός Εργασίας.

ζ) της ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΓΟΡΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ και ειδικότερα:

Δημογραφία, Οικονομική της Εκπαίδευσης, Οικονο-
μική της Εργασίας, Μορφές Αγοράς Εργασίας, Τοπικές 
Αγορές Εργασίας, Πολιτική Απασχόληση, Εργασιακές 
Σχέσεις και Θεσμοί της Αγοράς Εργασίας, Ιστορία του 
Εργατικού Κινήματος.

η) των ΜΕΘΟΔΩΝ ΠΟΣΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΚΗΣ και ειδικότερα:

Μαθηματικά για Οικονομολόγους, Στατιστική, Περι-
γραφική και Επαγωγική Στατιστική, Οικονομική Στατιστι-
κή, Οικονομετρία: Θεωρία και Εφαρμογές, Οικονομετρικά 
Υποδείγματα, Πληροφορική, Πληροφορικά Συστήματα, 
Λογιστική, Εθνικοί και Κοινωνικοί Λογαριασμοί.

θ) της ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗ-
ΜΩΝ και ειδικότερα:

Πολιτική Επιστήμη και Οικονομία, Κοινωνιολογία και 
Οικονομία, Φιλοσοφία και Οικονομία, Δίκαιο και Οικονο-
μία, Κοινωνική Ανθρωπολογία και Οικονομία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2021

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2744 Τεύχος B’ 280/27.01.2021

*02002802701210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-28T18:12:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




